

2022 年度

決 算 報 告 書

一般財団法人 北陸経済研究所

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	46,142	78,514	△ 32,372
普 通 預 金	10,387,063	14,334,606	△ 3,947,543
未 収 金	10,609,685	11,615,180	△ 1,005,495
出 版 物 棚 卸 品	337,050	178,176	158,874
前 払 金	563,738	569,860	△ 6,122
仮 払 金	0	0	0
貸 倒 引 当 金	△ 64,000	△ 72,000	8,000
流 動 資 産 合 計	21,879,678	26,704,336	△ 4,824,658
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
大口定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基 本 財 産 合 計	10,000,000	10,000,000	0
(2) その他固定資産			
大口定期預金	150,000,000	150,000,000	0
建物付属設備	1	1	0
パソコン・同付属品	29,509	59,003	△ 29,494
電話交換機、その他	6,956	9,273	△ 2,317
ソフトウェア	481,250	646,250	△ 165,000
公 社 債	100,000,000	100,000,000	0
その他固定資産合計	250,517,716	250,714,527	△ 196,811
固 定 資 産 合 計	260,517,716	260,714,527	△ 196,811
資 産 合 計	282,397,394	287,418,863	△ 5,021,469
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,371,521	2,322,556	48,965
未 払 消 費 税	1,812,700	1,782,500	30,200
未 払 法 人 税 等	81,000	81,000	0
預 り 金	2,101,695	2,035,444	66,251
前 受 金	2,810,380	3,139,400	△ 329,020
流 動 負 債 合 計	9,177,296	9,360,900	△ 183,604
2. 固定負債			
退職給与引当金	6,656,350	4,550,290	2,106,060
固 定 負 債 合 計	6,656,350	4,550,290	2,106,060
負 債 合 計	15,833,646	13,911,190	1,922,456
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	266,563,748	273,507,673	△ 6,943,925
(うち基本財産への充当額)	10,000,000	10,000,000	0
正 味 財 産 合 計	266,563,748	273,507,673	△ 6,943,925
負債および正味財産合計	282,397,394	287,418,863	△ 5,021,469

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
1. 經常収益			
(1) 基本財産運用益	200	200	0
基本財産受取利息	200	200	0
(2) 受取会費	32,999,000	33,497,000	△ 498,000
賛助会員受取会費	32,999,000	33,497,000	△ 498,000
(3) 事業収益	148,485,847	152,625,850	△ 4,140,003
受託調査収益	111,754,170	119,950,350	△ 8,196,180
出版物収益	3,972,910	3,527,270	445,640
行事（セミナー）収益	31,808,444	28,242,330	3,566,114
謝金収益	950,323	905,900	44,423
(4) 雑収益	7,448,892	7,514,745	△ 65,853
利子収益	69,132	141,327	△ 72,195
その他収益	7,379,760	7,373,418	6,342
(5) 出版物棚卸品増減額	158,874	△ 52,899	211,773
期首棚卸高	178,176	231,075	△ 52,899
期末棚卸高	337,050	178,176	158,874
經常収益計	189,092,813	193,584,896	△ 4,492,083
2. 經常費用			
(1) 事業費	165,921,746	165,740,476	181,270
人件費(事)	65,149,690	65,191,514	△ 41,824
役員報酬(事)	9,370,500	9,168,000	202,500
給与手当(事)	44,710,629	45,236,989	△ 526,360
退職金(事)	0	0	0
福利厚生費(事)	9,172,718	9,297,391	△ 124,673
事務協力費(事)	0	0	0
退職給与引当金繰入(事)	1,895,843	1,489,134	406,709
旅費交通費(事)	811,514	510,620	300,894
通信運搬費(事)	1,692,126	1,742,951	△ 50,825
資料費(事)	1,520,287	2,015,182	△ 494,895
調査費(事)	10,426,932	10,801,430	△ 374,498
行事（セミナー）費(事)	22,297,778	20,814,100	1,483,678
月刊誌出版費(事)	26,542,846	26,747,813	△ 204,967
会社要覧出版費(事)	10,594,731	10,292,098	302,633
消耗品費(事)	103,827	135,447	△ 31,620
光熱給水費(事)	1,180,153	1,020,702	159,451
用紙印刷費(事)	1,146,477	842,622	303,855
建物賃借料(事)	11,548,524	13,204,332	△ 1,655,808
リース料(事)	2,407,625	2,379,737	27,888
保険料(事)	248,030	230,600	17,430
燃料費(事)	725,559	698,475	27,084
諸費(事)	3,478,372	2,859,353	619,019
研修費(事)	0	15,000	△ 15,000
租税公課(事)	5,983,275	6,166,500	△ 183,225
貸倒引当金繰入額	64,000	72,000	△ 8,000

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
(2) 管理費	30,186,992	30,778,609	△ 591,617
人件費(管)	16,988,131	17,067,180	△ 79,049
役員報酬(管)	9,370,500	9,168,000	202,500
給与手当(管)	5,138,336	5,334,950	△ 196,614
退職金(管)	0	0	0
福利厚生費(管)	2,269,078	2,265,764	3,314
退職給与引当金繰入(管)	210,217	298,466	△ 88,249
会議費(管)	8,508	22,025	△ 13,517
旅費交通費(管)	154,445	122,055	32,390
通信運搬費(管)	634,575	629,477	5,098
減価償却費(管)	196,811	226,304	△ 29,493
消耗品費(管)	34,599	45,154	△ 10,555
交際費(管)	444,519	159,979	284,540
加盟費(管)	508,560	453,560	55,000
光熱給水費(管)	393,384	340,243	53,141
用紙印刷費(管)	381,454	299,013	82,441
建物賃借料(管)	4,949,376	5,659,008	△ 709,632
リース料(管)	1,359,471	1,350,179	9,292
保険料(管)	0	0	0
諸費(管)	1,663,219	1,795,869	△ 132,650
研修費(管)	0	0	0
租税公課(管)	2,103,590	2,166,770	△ 63,180
支払手数料(管)	366,350	441,793	△ 75,443
経常費用計	196,108,738	196,519,085	△ 410,347
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,015,925	△ 2,934,189	△ 4,081,736
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 7,015,925	△ 2,934,189	△ 4,081,736
経常外増減の部			
1. 経常外収益			
貸倒引当金戻入額	72,000	81,000	△ 9,000
経常外収益計	72,000	81,000	△ 9,000
2. 経常外費用	0	0	
固定資産除去損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	72,000	81,000	△ 9,000
当期一般正味財産増減額	△ 6,943,925	△ 2,853,189	△ 4,090,736
一般正味財産期首残高	273,507,673	276,360,862	△ 2,853,189
一般正味財産期末残高	266,563,748	273,507,673	△ 6,943,925
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	266,563,748	273,507,673	△ 6,943,925

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	調査研究事業	一般受託事業他	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
1. 經常収益				
(1) 基本財産運用益	0	0	200	200
基本財産受取利息	0	0	200	200
(2) 受取会費	0	0	32,999,000	32,999,000
賛助会員受取会費	0	0	32,999,000	32,999,000
(3) 事業収益	103,082,910	45,402,937	0	148,485,847
受託調査収益	99,110,000	12,644,170	0	111,754,170
出版物収益	3,972,910	0	0	3,972,910
行事収益	0	31,808,444	0	31,808,444
謝金収益	0	950,323	0	950,323
(4) 雑収益	0	0	7,448,892	7,448,892
利子収益	0	0	69,132	69,132
その他収益	0	0	7,379,760	7,379,760
(5) 出版物棚卸品増減額	158,874	0	0	158,874
期首棚卸高	178,176	0	0	178,176
期末棚卸高	337,050	0	0	337,050
經常収益計	103,241,784	45,402,937	40,448,092	189,092,813
2. 經常費用				
(1) 事業費	116,252,828	49,668,918	0	165,921,746
人件費(事)	48,759,422	16,390,268	0	65,149,690
役員報酬(事)	9,370,500	0	0	9,370,500
給与手当(事)	30,968,540	13,742,089	0	44,710,629
退職金(事)	0	0	0	0
福利厚生費(事)	6,806,507	2,366,211	0	9,172,718
事務協力費(事)	0	0	0	0
退職給与引当金繰入(事)	1,613,875	281,968	0	1,895,843
旅費交通費(事)	656,721	154,793	0	811,514
通信運搬費(事)	1,128,073	564,053	0	1,692,126
資料費(事)	1,341,510	178,777	0	1,520,287
調査費(事)	8,924,993	1,501,939	0	10,426,932
行事(セミナー)費(事)	0	22,297,778	0	22,297,778
月刊誌出版費(事)	26,542,846	0	0	26,542,846
会社要覧出版費(事)	10,594,731	0	0	10,594,731
消耗品費(事)	69,228	34,599	0	103,827
光熱給水費(事)	786,769	393,384	0	1,180,153
用紙印刷費(事)	764,321	382,156	0	1,146,477
建物賃借料(事)	8,248,944	3,299,580	0	11,548,524
リース料(事)	1,638,338	769,287	0	2,407,625
保険料(事)	124,015	124,015	0	248,030
燃料費(事)	362,781	362,778	0	725,559
諸費(事)	2,321,286	1,157,086	0	3,478,372
研修費(事)	0	0	0	0
租税公課(事)	3,988,850	1,994,425	0	5,983,275
貸倒引当金繰入額	0	64,000	0	64,000

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	調査研究事業	一般受託事業他	法人会計	合計
(2)管理費	0	0	30,186,992	30,186,992
人件費(管)	0	0	16,988,131	16,988,131
役員報酬(管)	0	0	9,370,500	9,370,500
給与手当(管)	0	0	5,138,336	5,138,336
退職金(管)	0	0	0	0
福利厚生費(管)	0	0	2,269,078	2,269,078
退職給与引当金繰入(管)	0	0	210,217	210,217
会議費(管)	0	0	8,508	8,508
旅費交通費(管)	0	0	154,445	154,445
通信運搬費(管)	0	0	634,575	634,575
減価償却費(管)	0	0	196,811	196,811
消耗品費(管)	0	0	34,599	34,599
交際費(管)	0	0	444,519	444,519
加盟費(管)	0	0	508,560	508,560
光熱給水費(管)	0	0	393,384	393,384
用紙印刷費(管)	0	0	381,454	381,454
建物賃借料(管)	0	0	4,949,376	4,949,376
リース料(管)	0	0	1,359,471	1,359,471
保険料(管)	0	0	0	0
諸費(管)	0	0	1,663,219	1,663,219
研修費(管)	0	0	0	0
租税公課(管)	0	0	2,103,590	2,103,590
支払手数料(管)	0	0	366,350	366,350
経常費用計	116,252,828	49,668,918	30,186,992	196,108,738
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 13,011,044	△ 4,265,981	10,261,100	△ 7,015,925
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 13,011,044	△ 4,265,981	10,261,100	△ 7,015,925
経常外増減の部				
1. 経常外収益				
貸倒引当金戻入額	0	72,000	0	72,000
退職給与引当金取崩額	0	0	0	0
経常外収益計	0	72,000	0	72,000
2. 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	0	0
パソコン・同付属品除却損	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	72,000	0	72,000
当期一般正味財産増減額	△ 13,011,044	△ 4,193,981	10,261,100	△ 6,943,925
一般正味財産期首残高	△ 406,145,052	325,841,607	353,811,118	273,507,673
一般正味財産期末残高	△ 419,156,096	321,647,626	364,072,218	266,563,748
II 指定正味財産増減の部				0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-	-	-	266,563,748

(注) 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。19

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち建物付属設備、パソコン・同付属品、電話交換機、その他は定率法、ソフトウェアは定額法によりそれぞれ実施している。

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金は自己都合退職による期末要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理方法は税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
大口定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
合 計	10,000,000	0	0	10,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
大口定期預金	10,000,000	-	(10,000,000)	-
合 計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	6,590,000	6,589,999	1
パソコン・同付属品	3,326,440	3,296,931	29,509
電話交換機、その他	3,473,376	3,466,420	6,956
ソフトウェア	8,078,040	7,596,790	481,250
合 計	21,467,856	20,950,140	517,716

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

附属明細書

1. 基本財産の明細

財務諸表に対する注記 「2. 基本財産の増減額及びその残高」に記載

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	4,550,290	2,106,060	0	0	6,656,350
貸倒引当金	72,000	64,000	0	72,000	64,000
合 計	4,622,290	2,170,060	0	72,000	6,720,350

財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	46,142
	普通預金	北陸銀行富山丸の内支店・ ゆうちょ銀行	運転資金として	10,387,063
	未収金		受託調査料など	10,609,685
	出版物棚卸品	北陸経済研究所	北陸三県会社要覧在庫	337,050
	前払金		セミナーちらし印刷代	563,738
	仮払金			
	貸倒引当金		未収金に対して引当	△ 64,000
流 動 資 産 合 計				21,879,678
(固定資産)				
基本財産	大口定期預金	北陸銀行富山丸の内支店		10,000,000
その他固定	定期預金	北陸銀行富山丸の内支店	運用・運転資金として	150,000,000
資産	建物付属設備	会議室など	室内の間仕切り	1
	パソコン	北陸経済研究所	各事業及び管理業務に使用	29,509
	・同付属品			
	電話交換機他	電話交換機、耐火キャビネット	各事業及び管理業務に使用	6,956
	ソフトウェア			481,250
	公社債	第70回日本学生支援債券	運用・運転資金として	100,000,000
固 定 資 産 合 計				260,517,716
資 産 合 計				282,397,394
(流動負債)				
	未払金		調査費、及び管理経費の 未払い分	2,371,521
	未払消費税		決算日における未納付の	1,812,700
	未払法人税等		消費税及び法人税等	81,000
	預り金		社会保険料、源泉所得税 等の預り金	2,101,695
	前受金		実施前のセミナー受講料	2,810,380
流 動 負 債 合 計				9,177,296
(固定負債)				
	退職給与引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金 の支払いに備えたもの	6,656,350
固 定 負 債 合 計				6,656,350
負 債 合 計				15,833,646
正 味 財 産				266,563,748